mentis imbutam, proponebat, atque sic doloris metum
majoris doloris metu expugnabat. Qua de re elegan-
ter *Martialis lib. 10. epigr. 25:*

*In matutina nuper spectatus arena
Mucius, imposuit qui sua membra facis,
Si patiens fortisque tibi durusque uidetur,
Abderitanae pectora plebis babes.
Nam quum dicatur tunica praesente molesta:
Vre manum; plus est dicere, non facio.*

Similiter ergo, qui metum mortis in milite alioue uincere, eumque in officio continere uult, ignominiosam et doloris plenam mortem comminetur. Si cui durior haec sententia nostra uidetur, is publicum bonum spectet, atque, leuioribus poenis hoc seruari uix posse, cogitet.

XXVII

Sed exempla ministrorum, qui per timiditatem peccarunt, uidebimus. Frequens hoc delictum in ducibus bellicis est, quorum plurimos propterea, quod metu mortis minarumque hostilium iussa principis non fecerunt, uel castella fidei suae commissa deseruerunt, suppicio affectos enumerare facile foret. Sed de his alii copiose egerunt. Ceteri autem ministri ex timore rarius peccare uidentur. Accidit tamen hoc aliquando, potissimum in legatis. Hi nonnunquam metu retentiri principis segnius gerunt, aut maiestatem et dignitatem eius laedi patiuntur. Multum Francisco I. Galliarum regi nocuit timiditas legatorum, quos ille in aula Pontificis Maximi habebat eo tempore, quo Carolus V Romae erat, et in consessu Pontificis atque Cardinalium acriter contra Franciscum, praesentibus audientibusque sed minus, quam debebant, masculi respondentibus le-

gatis, declamabat. Vide elegans hac de re iudicium Brantomii in *Vitis uirorum illustrium* tom. I. p. 245. sqq. Et fuerunt legati, qui timiditatem suam morte luerunt. Parthorum rex legatum suum Orabazum, qui Sulla, ad quem missus erat, loco cesserat, tanquam imminutae maiestatis reum necauit, teste *Plutarcho in Sylla*. Et Athenienses apud *Athenaeum lib. 6. Dipnos*. Euagoram legatum suum, quod regem adorasset, ad mortem damnarunt. Mogororum rex, Orangzeb, legatum suum, qui a Persarum rege ludibrio habitus non satis animose responderat, bonis ademtis in exilium misit. Vide *Volquart Iuersens Orientalische Reise-Beschreibung cap. 15.* Non uero legati solum, sed et alii ministri per timiditatem aliquando peccant. Huc referimus eos, qui offensam successoris in regno uel procerum regni metuentes iussa regis commodaque eius negligunt. Simile est delictum eorum, qui ex eodem metu facta principis improbant et se in illa consensisse negant. Perdidit haec timiditas Aligrium, Galliae sub Ludouico XIII Cancelarium, qui Gastoni, regis fratri, factum aliquod regis tanquam ex consilio Aligrii suscepit ei exprobranti, iram Gastonis reueritus, timidius se, quam dignitas regis poscebat, excusarat, in exilium propterea actus aulaque et munere abstinere iussus. Vide *Gramondi Historiam Galliae lib. 16.* Quod Aligrii factum soloecismum politicum apposite uocat *Pufendorffius de Jure nat. et gent. lib. 8. cap. 1. §. 7.*

XXIX

Quod Paulus in ep. 1. ad Timoth. cap. 6. n. 10. et Siracides cap. 31. n. 5, 6 aiunt: Radix omnium malorum amor pecuniae est; id in ministris maxime principum uerum esse, infinitis exemplis poterit doceri. Duo nidelicet

delicet sunt scopuli eminentiores, naufragio plurimorum ministrorum p[re]e aliis infames, auaritia et ambitio. Qui hos uitare norunt ministri, plerumque felices sunt et cursum uitae honorumque fere semper ex uoto conficiunt. Ex istis tamen duobus saxis auaritia, mater illa secundum Iustinianum in *Nouella 8 pr.* omnium malorum, periculosior est. Quae unquam charybdis tantos haurire gurgites possit, quantas auaritia praedas absorbut, et florentissimas maximorum ministrorum res adflicxit. Certe qui collegiis ICtorum adsident, et sententias contra ministros principum delinquentes concipere saepe necessum habent, obseruabunt, paucos esse, aduersus quos praecipuum accusationis caput non ex auaritia desumatur. Ceterum ueritatem dicti illius Pauliani, quod auaritia radix omnium malorum sit, ICti Helmstadienses nuper mense Ianuario anni 1510 CCXIX responso quodam comprobarunt: Es leuchtet aus den ganzen Actis, und allen darinnen angeführten Handlungen, eine unmäßige Begierde, Geld und Gut zu erwerben, hervor, ist also nicht unwahrcheinlich, daß viele von den angeführten übrigen Delictis, deren ein grosser Theil auf den Animum ankommt, demnach so deutlich nicht erwiesen werden kan, von dem inhaftirtem begangen worden. Recte igitur Cardinalis ille apud Chokierum in *Thesauro Politicorum aphorismorum lib. 3 cap. 19* interroganti aulico, cuius maxime fidele esset consilium, respondit: Aurum contemnitis.

XXIX

Sed consideranda sunt speciatim delicta, quae ex diuitiarum studio oriuntur. Nolumus hic repetere ea, quae iam supra in *§. 14.* de nimiae parsimoniae effectibus infelioribus dicta sunt, etsi non ignoremus, hanc

quoque parsimoniam ex amore pecuniae proficiisci. Sed istud quidem omissionis, quod uocant, peccatum facilis excusatur. Grauiora sunt, quae in commissione consistunt. Inter haec uero *dægodonie*, seu donorum cupiditas, primo loco ponenda est. Alibi iam diximus, rem per se illicitam in ministro non esse, munuscula accipere, aut contractum suffragii inire. Sunt tamen certi casus, quibus contractus ille inter uetita refertur. In primis minister quidquam capere aut stipulari nequit, ut officium suum faciat, aut non faciat. Hoc ipsum enim in crimen repetundarum incidit. *L. 6 §. 2 de L. Iulia repetundarum.* Peccant igitur ministri, qui in magistratu positi et iuri dicendo praefecti donationes eorum, qui bonam etiam caussam fouent, meritoque suo uictoriā in iudicio reportant, recipiunt, *L. 2 §. 2 de Condict. ob turpem uel iniust. caussam, L. 3 C. Ad L. Iul. repetund.* multo magis uero, qui corrumpi se, ut iniustam caussam iuent, sinunt, aut his, qui donare nequeunt, iustitiam denegant. Obiectum hoc fuit Petro Schumachero, Greiffenfeldii comiti, ministrissimo Danico, in sententia, qua ad mortem damnatus est, quod scilicet contra iusiurandum praestitum et contra officium summi Cancellarii magnas pecuniae summas et dona ingentia iustitiae facienda caussa acceperit, saepe etiam iis, qui donare nollent, aut non possent, ius reddere uel distulerit, uel plane denegarit. Reperies hoc in *du Mont Memoires politiques pour servir à la parfaite intelligence de l' histoire de la paix de Ryswick*, tom. 4. p. 171. Non minus est delictum eorum, qui fiscum administrant, atque a creditoribus fisci denegatione solutionis munera insignia uel contractus sibi proficuos extorquent. Sic ICti Helmstadienses mense Ianuar. anni 1710 CC XIX responderunt: *Es geben der beyden Caniniorum, Vaters und Sohns, Anzeige*

Anzeige nebst den Umbständen deutlich gnug, daß Armandus, um eine ansehnliche Discretion zu erzwingen, die Zahlung aufzuhalten, und dadurch den Credit seiner hohen Herrschaft nicht wenig geschmälert. Simile fuit Fuqueti, ministri Gallici, crimen, cui in ¹⁰⁻
mo 2 du Recueil des Defenses de Mr. Fouquet p. 5. obiicitur, quod a conductoribus ceterisque, qui cum fisco contraxerant, dona et annuas pensiones acceperit, melioresque illis, quam fisco profuerat, conditiones dederit.

XXX

Ab extero principe, cum quo minister sui principis nomine negotium gessit, munera, perfecto negotio, accipere permittimus. Sunt uero aliqui casus, quibus dona capere ab extero principe crimen erit. Primus est, quum negotium adhuc geritur. Hoc quippe nondum confecto, minister sine suspicione corruptionis nihil capere potest. Deinde princeps aliquando edicit, ne legati legatorumue comites quamcunque remuneracionem sibi obtrudi patientur. Qui ergo secus fecerit, punietur. Vide exemplum Iacobi Marchisetti in *Iani Nicii Erythraei Pinacotheca P. 1. pag. 129.* Tum sine dubio crimen est, muneribus corrumpti, ut principis tui secreta exteris aperias, uel consilium, quale hi uoluerint, suggeras. Porro pensionem annuam ab extero principe recipere, non licet, quoctunque etiam titulo ista pensio recipiatur. Nam cui quotannis certa pecunia penditur, is obnoxius est ei, a quo beneficio istiusmodi ornatur, duplaremque adeo dominum habet. Et funestos fuisse istiusmodi pensionum effectus, ex historiis discimus. Narrat Plutarchus in *Aemilio*, Philippum, Macedonum regem, beneficiarios tales per totam Graeciam habuisse, illorumque opera ciuitates omnes in ditionem suam re-

degisse, atque ideo uulgo dici consueuisse; non Philip-pum, sed Philippi aurum Graeciam subegisse. Memo-rat idem, Persarum reges talibus stipendiis diu belli im-petum ab Asia sua auertisse. Itaque prudentissime Ve-netorum leges, pensiones eiusmodi accipere, ciuibus su-is seuerissime interdicunt. Tandem sicut ex Vlpiani sen-tentia in L. 1 §. 5 de Extraordinariis cognitionibus qua-e-dam, tametsi honeste accipientur, inhoneste tamen pe-tuntur, ita et minister principis contra leges decori pec-cabit, qui ab externo principe, in cuius aula negotium gessit, discedens munus sibi exposcit. Quodsi uero, ut remunerationem obtineat, etiam fraudibus et falsis utitur, principi suo instissime poenas dat. Non diu est, quod ob hanc caussam ICti Helmstadienses ministro principis poenam imposuerunt. Miserat eum princeps ad duos alios uicinos principes, ut ortam inter eos litem sopiret. Nec infelix fuerat opera eius, sed composuerat ille con-trouersias. Abeunti ergo offert alter ex litigantibus principibus centum nummos aureos. Accipit hos mini ster gratiasque agit, sed testificationem scriptam simul flagitat, qua, ducenta sibi fuisse donata, contineatur. Quum haec ipsi lubenter daretur, ad alterum principem profectus inter familiares sermones munificentiam eius, a quo ueniebat, laudat, scriptum istud exhibit, atque, excitata per hunc dolum aemulatione, ducenta extor-quet. Similis fuit fraus Francisci Aersens, Belgici in Gallia legati, qui discessum simulando insigne donum a regina Galliarum elicuit. Vide Louis Aubery Memoires pour servir à l' histoire de Hollande et des autres prouin-ces unies pag. 319.

XXXI.

Solet ministris, qui ad expedienda negotia dominica domo abesse coguntur, certa in singulos dies pensio pro uiictu

uictu ceterisque necessariis adsignari, quam communiter Diëten-Gelder vocant. Sepe uero is, ad quem, uel cuius gratia mittuntur, omnem hunc sumptum sponte suppeditat. Improbe tunc profecto facit minister, qui utrumque accipere non erubescit, et merito ad alterutrum restituendum compellitur. Rationi enim conueniens est, quod in §. 6 I. de Legatis traditur, duas lucrativas causas in eundem hominem et eandem rem concurrere non posse. Atque sic ICti Helmstadienses mense Ianuario anni 1510 cc xix responderunt: Dieweil nicht verantwortlich ist, von zweyten Orten zu einer Zeit ansehnliche Diëten-Gelder zu heben; So halten wir dafür, dass Armandus das Quantum der von dem Herkog zu Meyland empfangenen Diëten-Gelder eydlich anzeigen, und die zu eben der Zeit von seiner gnädigsten Herrschaft gehobene Diëten-Gelder der Cammer restituiren müsse.

XXXII.

Improba aliorum consilia et facinora ministro imputari nequeunt. Tunc tamen imputantur, quum ipse lucrum ex iis capiendo in societatem eorum uenit. Solent enim interdum ministri ceteri, illicitum quid facturi, cum praecipuo ministro, ut indulgentia et auctoritate eius tutiores sint, lucrum communicare, exemplo falsariorum istorum apud Valerium Maximum lib. 9 cap. 4 §. 1, qui falsi, quod subiecerant, testamenti confirmandi gratia potentissimos ciuitatis viros, Crassum & Hor tensium, heredes inseruerunt. Approbat autem delictum, quisquis oblatum sibi ex eo lucrum accipit. Vide L. 1 §. 14 de Vier de uic arm. Sic ICti Helmstadienses mense Ianuario anni 1510 cc xix responderunt: Ob wohl die Begnehmung des Bürgerholzes von andern am gerathen

gerathen worden; Aldieweil aber eine offbare aus bloossem Privat-Nuken entsprossene und einem Praesidenten der Lustiz-Sachen höchst unanständige Unge rechtigkeit ist, daß er die, wenn gleich von andern in Vorschlag gebrachte, Begnehmung und Austheilung des Bürgerholzes, auch Huth und Trift ge billigt, indem er so gar selbst einen Theil davon an genommen, und dadurch seiner hohen Herrschaft den Hass der Bürgerschafft und das daraus entstan dene grosse Unheil und mercklichen Schaden auf den Hals gezogen; So wird er ic.

XXXIII

Coercenda quoque est impudentia ministrorum non nullorum, qui importunis flagitationibus bonorum que petitionibus principem exspoliare, diuitias cumula re et praedia multa adquirere non erubescunt. Nihil profecto est putidius. Attamen uidemus, qui hac uia ad maximam opulentiam peruererunt. Et leges qui dem non desunt, quae istud auaritiae genus refrenent poenisque prosequantur. Vide modo titulum *C. de Peti tionibus bonorum sublatis*. Verum rarus est istarum le gum in foro usus. Debebant tamen eatenus exerceri, ut, si manifestis indiciis appareret, principem non spon te, nec singularibus alicuius benemeritis motum, sed mul tis flagitationibus fatigatum donasse, istiusmodi donatio nes reuocarentur. Extendimus hoc etiam ad uenditio nes simulatas. Solet quippe haec calliditas multorum esse, ut emptionem praetexant adquisitionibus suis ex liberalitate profectis, rati, possessionem suam hoc modo securiorem futuram. Quin imo uerae etiam coemtio nes praediorum dominicorum ministrum dedecent. Vi tio uertitur tutoribus in *Nou. 72 pr. et cap. 5*, bona et iura pupillo-

pupillorum suorum comparare. Idem ergo improban-
dum est in ministro, qui augere fiscum et patrimonium
principis, non imminuere debebat. Sic ergo responde-
runt ICTi Helmstadienses mense Ianuario anni CIC 15
CC XIX: Ob wohl ein richtiger Kauff über die Mes-
sallischen Höfe vorgegangen seyn soll; Aldieweil aber
dem Armando, als vornehmstem Etats-Minister, ob-
gelegen, das hochfürstliche Domanium und die Cam-
mer-Reuenen in ihrer Integrität zu erhalten, und
deren Veräusserung zu verhüten, nicht aber davon
selbst Stücke abzureissen und an sich zu bringen;
So muß Armandus die Messallische Höfe gegen Zu-
rück-empfahung dessen, was er würcklich dafür aus-
gezahlet zu haben beybringen kan, wieder abtreten.
Nec aliud de conductionibus dicendum. Memorandus
hic est Iacobus Cor, quaestor Caroli VII, Galliarum regis,
cui inter alia obiiciebatur, quod, quum redditus regios
tanquam inspector locare aliis debuisset, ipse eos per
plurimos annos exigua mercede conduxisset. Qua de-
re uide *L' histoire des plus illustres fauoris* tom 2, pag. 244.

XXXIV

Quidam uero ministri callidiores non aperte quidem
et suo nomine, sed per suppositas personas, istius-
modi contractus celebrant, ita tamen, ut ad ipsos omne
uel potissimum emolumentum redundet. Pessime. De-
texit iam hanc fraudem et improbavit Hermogenianus
in *L. 46. s. 2. de lufe fisci.* Et damnatus propter illam est
Fuquetus, Ludouici XIV Galliarum regis minister, cui
in *tomo 2. du Recueil des Defenses de Mr. Fouquet p. 5.* ob-
iicitur, quod ipse, subiectis aliorum nominibus, con-
ductiones et contractus inierit, atque exigua pecunia iura
et bona regis adquisierit.

XXXV

Iustissime in *Nouella* 72 cap. 5, tutoribus curatoribusque omnibus interdicitur, ea, quae pupilli et minores sui aliis debent, per cessiones adquirere. Eadem prohibendi ratio in ministris quoque principum est. Nam et illi, maxime qui fiscum administrant, quum fisci debita per cessiones in se transferunt, fraudare illum facillime possunt. Consideremus saltem artes, quibus modo memoratus Fuquetus usus est. Is debita fisci praescriptio ne exstincta uel alias inualida uili pretio comparauit, deinde uero a fisco solidum exegit, subtractis, quae sibi nocere poterant, documentis, et dissimulata ueritate. Copiosius haec exposuit Talon, aduocatus regis, in scripto, quod in tomo 3. du *Recueil des Defenses de Mr. Fouquet* p. 220. reperitur. Non dubitamus itaque, prohibitionem *Nouellae* 72. ad fisci administratores ceterosque publicarum rerum curatores extendere, idque argumento ultimorum supra memorati §. 5. uerborum, in primis autem L. 34. §. ult. de *Contrab.* empt.

XXXVI

Inter crimina ministrorum principis Fritschius in *Ministro peccante concl. 26.* immodicam sportularum exacti onem refert, quam et Iustinianus non uno in loco, maxime uero in *Nouella* 124 cap. 3, damnat. Sic igitur IC ti Helmstadienses mense Ianuario anni 10 CC XIX responderunt: Dieweil das Amt Sommerhausen, nachdem es an Mantua gekommen, den Mantuanischen Gesegen und Tax-Ordnung unterworffen worden, folglich Armandus zur Ungebühr und aus bloßem Eigennutz die höhere Venetianische Tax-Ordnung behalten; So muß er zufoderst die aus dem Amt Sommerhausen zuviel gehobene Sporteln herausgeben ic.

XXXVII

XXXVII

Ad delicta, quae ex auaritia profiscuntur, sine dubio etiam refertur uenditio munerum publicorum. Damnat eam Iustinianus in *Nouella* 8. Sed multi iam ante nos de exiguo istius Nouellae usu conquesti sunt. Fuerunt, et sunt adhuc aulae, palatio Galbae Imperatoris similes, in quo secundum *Tacitum bistor.* lib. 1 cap. 7 uenalia cuncta adferebant praepotentes liberti. Inuenit semper imitatores Sebastianus, praecipuus Zenonis minister, qui in regia nihil quidquam sine pretio sinebat confici, atque magistratus uendebat omnes, pretium partim sibi reseruans, partim cum imperatore diuidens, et, si quis accessisset, qui paululum quidquam adiiceret, eum praeferebat. Vide *Baron. Annal. Tom. 6 ad annum Christi 485.* Non tamen impunitum semper manere hoc crimen, uel Petri Schumacheri, Greiffenfeldii comitis, ministriissimi Danici, exemplum docebit, qui ob id ad ultimum supplicium damnatus est. Vide sententiam contra eum latam apud *du Mont in Memoires politiques pour servir à la parfaite intelligence de l' histoire de la paix de Ryswick tom 4 p. 171, 172,* ex quo libro supplenda est mutila illa *Pufendorffii in Rebus Brandenburgicis lib. 14 cap. 35* de Greiffenfeldii casu relatio.

XXXVIII

In hunc tamen censem non ueniunt ministri, qui ab ipso principe ad hoc constituuntur, ut munera publica uendant et pecuniam ex hoc commercio redactam in fiscum inferant. Indecora quidem istiusmodi negotiatio est, iure diuino tamen non prohibetur. Ergo a principe iussus minister illam impune exercet. Non putamus itaque, peccasse ministros, quos Ioannes XXIII Pontifex Romanus huic mercaturaे praefecit. Is scilicet,

ut uerbis accusatorum eius in articulo 21 et 23 utamur, certos reverendarios ac cubicularios ac secretarios creauit, fecit et ordinauit mediatores, proxenetas ac procuratores, grossarum et pinguium simoniarum, ecclesiarum cathedralium, abbatarum, monasteriorum, prioratum et beneficiorum uacantium reseruatorum, idem ultra supra memoratos certos in Romana curia mercatores deputauit, qui beneficia uacantia curiae tribus uel pluribus diebus ad libram ponderarent, et plus offerentis supplicationem reciperent et signari facerent. Vide Hermanni von der Hardt Res magni Concilii Constantiensis Tom. 4 P. 3 pag. 199. Notissima quoque est in Gallia publica officiorum uenditio, quam, secundum Loyseau du droit des offices lib. 3. cap. 1. n. 97, Ludouicus XII rex instituit, item pensio annua a iustitiae et redditum publicorum administris pro libera de officiis suis statuendi eaque in heredes transmittendi facultate pendenda, quae ius poletanum, *la paulette*, communiter dicitur a Carolo Pauleto, camerae regiae secretario, et primo eius reditus conductore. Damnant quidem cordatiores Galli, Thuanus lib. 132 hist. ad annum 1515 CIV, et Breve de la souverainité du Roy lib. 2 cap. 5 p. 187, hoc institutum, et uaria, quae ex illo oriuntur, mala grauius describunt. Inprimis Mezeraeus in historia Henrici IV: Pauletta, inquit, uenalitatem munierum publicorum necessario perpetuat, liberosque ministrorum indoctos, ini quis et superbos reddit, securos quippe de consequen- dis aliquando parentum honoribus, uiamque ad digni- tates uiris bene meritis et honesto loco natis paecludit. Quidquid uero eius sit, non peccabit minister, qui huic iuri regio exercendo sese paeisci patitur.

XXXIX.

Peccant porro ministri, pecuniam principis suae fidei et administrationi commissam in proprios usus con- uerten-

uertentes, dum scilicet eam in dissolutionem sui aeris alieni, in emtionem praediorum, in negotiationem impendunt. Nec iuuantur excusatione, quam communiter praetexunt, pecuniam illam iacuisse otiosam, seque et animum et facultatem restituendi habuisse. Ex principis enim uoluntate istiusmodi pecunia publicis usibus destinata est. Ergo minister, qui aliter illam consumit, eandem contra uoluntatem domini contrectat, furtumque eo ipso committit. Animus uero restituendi furem a peccato non liberat. Multa quoque, ut sit in rebus humanis, interuenire possunt, quae restitutionem istam impedianc uel difficilem reddant. Consentient hac in parte Romana iura in *L. 38 de Negotiis gestis, L. 1 L. 2 ss. 4 de Admin. rerum ad ciu. pert.* ibi: *licet ex bona fide datum probatur, L. 4 ss. 3 Ad L. Iul. peculatus.* Atque sic responderunt ICti Helmstadienses mense Iunio anni 1010 CC XIII: Es kan der Hoffrath Wilhelmus nicht laugnen, daß er darinnen wieder seine Pflicht und Bestallung gehandelt, daß er die ihm anvertraute Königliche Cassen - Geider zu Bezahlung seiner Schulden angegriffen. Und ob er wohl, dasselbe nicht betrüglicher Weise, sondern aus dringender Noth und animo restituendi gethan zu haben, vorgiebt, so bleibt nichts destoweniger, wenn solches gleich alles zugestanden wird, ein illicitum und straffwürdiges factum übrig. Quin imo ius Saxonum electoriae laquei etiam poenam in istiusmodi administratores statuit. Vide Bergerum in *Electis Iurisprudentiae criminalis p. 50.*

XL

Progredimur ad ambitionem, quae plurimos quoque principum ministros euertit. Evidem ambition in se nihil illiciti haber, pura scilicet illa et honesta, quae id tantum

tantum querit, ut amorem sibi & existimationem apud alios conciliet. Intra hos limites coercita ambitio tantum abest, ut reipublicae et principi noceat, ut magis fructuosa utriusque sit et iucunda. At quando illa modum excedit, nullum est profecto in rerum natura uitium, quod generi humano maiores calamitates attulerit. Operaे igitur pretium est, diuersa delicta considerare, quae a ministris per ambitionem immodicam committuntur.

XLI.

L^euius forte inter illa videbitur laudatio propria, et ostentatio uirtutum atque meritorum suorum. Putidissima tamen ea est, et ministro principis in primis nocet. Nam, ut recte ait *Terentius in Andria act. 1 sc. 1*, ista eae *commemoratio quasi exprobratio est immemoris beneficii*. Non potest ergo non molestiam principi adferre animumque eius offendere. Memorat *Tacitus Annali 4 cap. 29*, Serenum deportatum fuisse, quod missis ad Tiberium Caesarem literis exprobrasset, suum tantum studium sine fructu fuisse, addidissetque quaedam contumacius, quam tutum apud aures superbas et offensioni proniores. Secundum eundem *Tacitum histor. lib. 4 cap. 8*, Antonius Primus, optime de Vespasiano meritus, gratia principis excidit, *nimius commemorandis, quae meruisset*. In primis uero hic ex *Flauii Iosephi Antiquitatibus Iudaicis lib. 9 cap. 7* meretur referri Silae exemplum. Is militiae sub Agrippa rege magister, quia per omnem fortunam ei fidus nullius unquam periculi socius esse detrectauerat, sed difficillimos labores saepe pro eo suscepserat, fretus amicitia, liberius agebat cum rege et in familiaribus colloquiis molestus erat interdum, extollens se immodice subinde prioris fortunae aduersitates commemorans, ut, quam studiosus regis fuisse, ostentaret. Semper labores

res in regis gratiam exhaustos iactabat, et, quum sine modo hoc repeteret, reprobare videbatur, ita, ut rex tandem immoda hominis libertate offensus praefecturam illi adimeret et in vinculis eum contineret. Lenita vero post aliquod tempus ira rex et reputatis eiusdem meritis, die natali suo, quum omnes hilaritate inter eupulas exsultarent, Silam accersiri et ad conuiuum inuitari iubet. At ille ingenuus et dissimulandi ignarus uocantibus respondet: Quem mihi, inquiens, honorem nunc defert rex, eo deinde me mox iterum exspoliatus est. Expertus hoc iam semel sum, non sine graui contumelia mea. Errat vero, si linguam mihi impostorum minus liberam futuram putat. Imo meritorum meorum conscius uociferari non desinam, e quantis regem eripuerim calamitatibus, quot labores tulerim, ut incolumitatem illi et honores pararem, quorum officiorum praemium uincula et obscurum carcerem tuli. Non obliuiscar haec unquam, sed inter manes etiam narrabo. Ite et referte haec regi uestro. At rex, immedicablem hominis arrogantiam uidens, in vinculis illum reliquit. Prudentius longe Seianus apud *Velleium Paternulum Histor.* lib. 2 cap. 127. sub initio ministerii sui actu otiosis simillimus nihil sibi vindicabat, eoque adsequebatur omnia, et semper infra aliorum aestimationes se metiebatur, uultu uitaque tranquillus, animo exsomnis.

XLII

Sed ista quidem ambitio, quae intra uerba subsistit, facilius toleratur. Grauior est, quae in facta erumpit. Multi scilicet non tam reipublicae et principi, quam gloriae suae seruiunt, maiorque apud illos, ut *Iuuenalis Satur.* 10 uerfu 140 loquitur, famae sitis est, quam uirtutis. Ex his nonnulli, ut, quam tantopere adpetunt, gloriam adipi-

adipiscantur, rempublicam periculis inuoluere non dubitant, Lucullum imitantes, quem tribuni plebis apud *Platorchum in Lucullo imperii et opum cupidum bella sere ex bellis*, ut publico periculo priuatis libidinibus satissimat, queruntur. Qui Armandi Richelii, purpuratorum sub Ludouico XIII Gallorum rege principis, artes et secretiora consilia descripserunt, obseruant, illum propterea uarias in regno et extra illud turbas excitasse, ut deinde in illis sopiendis prudentiam suam ostenderet, et per hoc gloriam atque potentiam suam augeret. Quin imo secundum *Baylum in Dictionario art. Fontarobie lit. D.* quum regis amicitiam erga se retrixisse animaduuerteret, ac ideo ex aula discessisset, Grammondo, exercitus Gallici duci, familiari suo praecepit, ut proelio se superari ab hostibus pateretur. Quae res regem, qui omnia amoto Richelio in peius ruere videbat, ad eum reuocandum coegit. Fuere duces bellici, qui occasione sibi oblata hostilem exercitum ad interencionem delendi uti noluerunt, ne, exstirpato hoste, imperium depovere necessum haberent, et uberem gloriae colligendae messem amitterent. Fecisse hoc Bironum, Galliae maréchallum, *Brantomius in Vitis virorum illustrium tom. 3 p. 386* narrat. Simile exemplum memorat *Traianus Bocalini in Relationibus ex Parnasso Centur. 2 cap. 24.*